
2023/N. 361 Pag n.1    

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 361/2023 DEL 29/11/2023 

 
 
 
L’anno duemilaventitre il giorno 29 del mese di novembre alle ore 16:00 si è riunita nell’apposita Sala la 
Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 
 
   
  Presente/Assente 
CIRIANI ALESSANDRO Sindaco Assente 
PARIGI ALBERTO Vice Sindaco Presente 
VERDICHIZZI GIUSEPPE Assessore Presente 
DIOMEDE LIDIA Assessore Presente 
DE BORTOLI WALTER Assessore Presente 
CUCCI GUGLIELMINA Assessore Presente 
CRISTOFORI MORENA Assessore Presente 
CEOLIN ELENA Assessore Presente 
TIRELLI MATTIA Assessore Presente 
 

 
Presenti: 8  Assenti: 1 

 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale sig. CESCON GIAMPIETRO.  
 
Il Sig. PARIGI ALBERTO nella sua qualità di Vice Sindaco assume la Presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare.  
 
STRUTTURA PROPONENTE: - SETTORE VI CULTURA SPORT E GRANDI EVENTI - 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE MUSEI CIVICI.   
 



2023/N. 361 Pag n.2    

 
 

LA GIUNTA 
 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Premesso: 
- che l’art. 6 del D.L. n. 55/83, convertito con modificazioni in Legge n. 131/83, stabilisce l’obbligo per i 

Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio di previsione, la misura percentuale 
dei costi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni o 
entrate specificatamente destinate e rilevato che ai sensi del secondo comma del predetto articolo 
devono essere definite anche le tariffe e contribuzioni; 

- che il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale, tra i quali 
rientrano i musei; 

- che i Musei Civici si pongono oggi, nel panorama generale degli istituti culturali, come strutture 
dinamiche, centri propulsivi di azioni volte, attraverso la fruizione delle collezioni, alla promozione dei 
patrimoni culturali anche del territorio di riferimento; 

- che le tariffe per la fruizione delle collezioni d’arte, di storia naturale e archeologica presenti nei musei e 
nelle gallerie cittadine, devono intendersi anche come strumenti per il riconoscimento del valore della 
cultura da parte dei cittadini che in tal modo possono percepire la loro diretta partecipazione al 
sostegno di questo importante settore della vita della comunità; 

- che con deliberazione giuntale n. 301 dd. 28/12/2012 erano state fissate le tariffe attualmente in vigore; 
 
Preso atto che: 
- in base ai nuovi servizi offerti ed ai costi di mantenimento delle strutture utilizzate per ospitare le varie 

mostre artistico museali, si rende necessario adeguare il piano tariffario approvato con precedente 
deliberazione della Giunta comunale N. 301/2012 del 28/12/2012 per gli ingressi nei Musei e negli spazi 
espositivi di proprietà dell'amministrazione comunale, nell’ottica di garantire comunque piena 
valorizzazione e fruibilità del patrimonio artistico conservato nei musei cittadini, tenendo conto da un 
lato della necessaria attenzione alle fasce più deboli della potenziale utenza e dall’altro della 
promozione della fruizione dei musei attraverso forme agevolative legate ad occasioni particolari o a 
determinate categorie di utenza (studenti, anziani, famiglie) nonché alle sinergie con altri istituzioni 
culturali comunali; 

- che con la medesima deliberazione della Giunta comunale N. 301/2012 del 28/12/2012, era già stata 
prevista la possibilità di applicare tariffe di ingresso pari ad € 5,00 per l’ingresso intero ed € 3,00 per 
l’ingresso ridotto nel caso di mostre temporanee; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno approvare, anche a parziale copertura dei costi sopra indicati, le nuove 
tariffe di ingresso ai civici musei e spazi espositivi, con decorrenza dal 1 febbraio 2024, come segue: 
 

 ingresso intero € 5,00 



2023/N. 361 Pag n.3    

 ingresso ridotto € 3,00 

 
Visto l’art. 48 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, dove sono previste le competenze della giunta; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità tecnica e a quella 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della 
Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 (…motivazione); 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
 
Con votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge;  
 

           DELIBERA 
 

 
per le ragioni in premessa illustrate: 
 
1) di approvare, con decorrenza dal 1°febbraio 2024, l’adeguamento delle tariffe per gli ingressi nei 

Musei e spazi espositivi di proprietà dell'amministrazione comunale come segue: 
 
MUSEO ARCHEOLOGICO 
Intero           € 5 
Ridotto           € 3 
MUSEO CIVICO D'ARTE 
Intero            € 5 
Ridotto            € 3 
MUSEO DI STORIA NATURALE  
Intero           € 5 
Ridotto            € 3 

 
2) di individuare le categorie a cui è riservata la gratuità o la riduzione del costo del biglietto, come sotto 

riportato  
3)  

Il biglietto ridotto è riservato a: 
Gruppi di almeno 10 persone, scolastici e non – Titolari della Carta d’Argento del Comune di 
Pordenone - Giovani dagli 11 anni fino al compimento del 18° anno d’età; 
 
L’ingresso gratuito è riservato a: 
Guide turistiche con tesserino di riconoscimento - Giornalisti con tesserino di riconoscimento - 
Gruppi scolastici, compresi due accompagnatori per ogni gruppo scolastico, delle scuole della città di 
Pordenone – Bambini e ragazzi fino ai 10 anni d’età - Portatori di handicap e loro accompagnatori - 
Funzionari della Soprintendenza - Direttori e Conservatori dei Musei civici di altre città. 



2023/N. 361 Pag n.4    

Si prevede l'ingresso gratuito anche in occasione di eventi promossi dal Ministero della Cultura 
(Settimana della cultura, giornate Europee del Patrimonio, ecc..), di ricorrenze celebrative nazionali o 
locali e di eventi particolari. 

 
4) di incaricare la Dirigente del Settore VI Cultura, Sport e Grandi Eventi e il Responsabile dell’U.O.C. 

Biblioteche e Musei, ciascuno per quanto di propria competenza, dell’adozione di tutti i provvedimenti 
conseguenti alla presente deliberazione. 

 
 
Con successiva votazione favorevole ad unanimità, espressa nelle forme previste dalla legge ; 
 

           DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti della Legge 
Regionale 11 dicembre 2003, n. 21; 
 
di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 125 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ARTICOLO 49 DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI ENTI LOCALI DI CUI AL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267. 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto elettronico: del 29 novembre  2023    FLAVIA MARASTON 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ 
CONTABILE 
 
Visto elettronico: del 29 novembre  2023    SABRINA PAOLATTO 
 
 
 
 
Posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente 
espressi ed altresì, con voti unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 

 CESCON  GIAMPIETRO   PARIGI  ALBERTO 

 

 



 Atto n. 361 del 29/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CESCON GIAMPIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 11:09:27

NOME: PARIGI ALBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2023 11:55:46


